
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI
N. 9 del 25/06/2025

OGGETTO:
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER MOTIVI DI IGIENE PUBBLICA E PER LA TUTELA DEL
DECORO E DELLA VIVIBILITÀ URBANA.

IL SINDACO
PREMESSO CHE:

· il fabbricato distinto nel N.C.E.U. al Fg.3 p.lla 480 sub. 2 – 6 – 8 – 9 – 11, è di
proprietà dei Sigg.:

· ********************************************************************
*******************************

· ********************************************************************
************************************************

· ********************************************************************
************************************************************
· versa in uno stato di abbandono ed incuria, con finestre deteriorate, balconi

ricoperti da reti di protezione di tipo "U" deteriorate; è interessato dalla presenza
di colonie di piccioni al suo interno le quali determinano pericolo alla pubblica e
privata incolumità sotto il profilo igienico-sanitario oltre a compromettere il
decoro e la vivibilità urbana;

ATTESO CHE:
1. l’art. 50, del D.Lgs. n.267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di emanare ordinanze

contingibili e urgenti al fine di fronteggiare situazioni di emergenze sanitarie o di igiene
pubblica a carattere locale;

2. le fattispecie rappresentate in premessa sono riconducibili alle richiamate esigenze di
tutela igienico– sanitaria nonché di decoro urbano;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 14 del 30/08/2023 – Disposizioni in materia di
igiene e sanità relativa alla popolazione dei piccioni urbani (Columba Livia).

RITENUTO, pertanto, sussistere ragioni di pubblico interesse a fondamento dell’adozione di
un provvedimento idoneo a fronteggiare la situazione sopra evidenziata;

CONSIDERATO che:
· il R.D. n. 1265/1934 disciplina il ruolo e le funzioni del Sindaco quale Autorità Sanitaria

Locale;
· l’art. 32 della legge n. 833/1978 assegna al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, le

competenze per
la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della salute
pubblica;

REGISTRO DI SETTORE N. 9 del 25/06/2025 Pag. 1 a 2



RITENUTO, quindi, necessario ed urgente assumere un provvedimento contingibile ed
urgente per tutelare superiori interessi pubblici, così come sopra indicati, il cui contenuto è
specificato nel dispositivo della presente ordinanza;

TENUTO CONTO che, per la particolare urgenza di procedere e per le sue caratteristiche di
provvedimento rivolto alla generalità della cittadinanza, la presente ordinanza non necessita di
comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;

ORDINA
Ai Sigg.:

· ********************************************************************
******************************

· ********************************************************************
************************************************

· ********************************************************************
************************************************************);

1. di provvedere, a proprie cure e spese, entro l'improrogabile termine di 10 giorni dalla
data di notifica della presente ordinanza alla:

· Pulizia del guano esistente sul fabbricato;
· Messa in sicurezza dei balconi prospicienti via Costantinopoli e via Umberto I°;
· Chiusura dei vani porte/finestre prospicienti via Costantinopoli e via Umberto I°;

2. di comunicare l'avvenuta esecuzione degli interventi sopra menzionati, con allegata
documentazione fotografica;

DISPONE

· che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente e nella
sezione "Amministrazione Trasparente".

· inoltre la trasmissione del presente atto al:
Comando Polizia Locale;

INFORMA
➢ a norma dell’art. 4 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è
l’Istruttore tecnico Guido Sergi.

➢ che avverso il presente provvedimento è ammesso entro il termine di 60 giorni dalla
pubblicazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di
pubblicazione.

Pulsano, lì 25/06/2025 Il Sindaco

 D'ALFONSO AVV. PIETRO

REGISTRO DI SETTORE N. 9 del 25/06/2025 Pag. 2 a 2



COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1304

Il 25/06/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio  ORDINANZA N. 9 del 25/06/2025 con oggetto:
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER MOTIVI DI IGIENE PUBBLICA E PER LA TUTELA DEL
DECORO E DELLA VIVIBILITÀ URBANA..

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Pulsano, lì 25/06/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
 LIBERA ARCANGELO


